

Inform A/S

Drejøvej 8, 9500 Hobro
CVR-nr. 64 19 46 15

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 29.03.17

Poul Sørensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 22

Selskabet

Inform A/S
Drejøvej 8
9500 Hobro
Telefon: 98 18 77 00
Telefax: 98 18 77 57
Hjemsted: Mariagerfjord
CVR-nr.: 64 19 46 15
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Poul Sørensen

Bestyrelse

Lars Bundgaard Sørensen, formand
Poul Sørensen
Mia Glad Thomsen
Jan Hansen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Inform A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hobro, den 29. marts 2017

Direktionen

Poul Sørensen

Bestyrelsen

Lars Bundgaard Sørensen
Formand

Poul Sørensen

Mia Glad Thomsen

Jan Hansen

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udvikling, design og produktion af indretningsløsninger til sundhedssektoren med primært fokus på klinikker til tandlæger og speciallæger samt læge- og sundhedshuse.

Selskabet udvikler og sælger ligeledes specialstole og undersøgelseslejer til sundhedssektoren.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -2.915.617 mod DKK 187.718 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 1.109.128.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende, hvilket dog skal ses i sammenhæng med følgende tre væsentlige punkter:

- Aktivitetsniveauet har været væsentligt lavere end forventet, og det konstateres, at indkøringen af en række nye produkter og nye markeder har lang implementeringstid.
- Der er i regnskabsåret investeret betydeligt i markedsføring, markedsaktivitet ligesom bemandingen er øget på salgsområdet.
- "Fusionen" med Nican A/S i august 2016. Der er i den forbindelse afholdt en række engangsomkostninger, medarbejdere er opsagt, inventarproduktionen er flyttet fra Inform's fabrik til Nican's produktionslokaler og hele administrationen er flyttet fra Aalborg til Nican i Hobro.

Selskabets økonomiske stilling og resultat af virksomhedens drift i det forløbne år, fremgår i øvrigt af efterfølgende resultatopgørelse for 2016 og balance pr. 31.12.16.

Efterfølgende begivenheder

Det er selskabets forventning, at regnskabsåret 2017 byder på øget aktivitet og et positivt resultat. Årets første måneder bekræfter denne forventning.

Selskabet har med virkning fra 1. januar 2017 outsourcet hele produktionen af specialstole og undersøgelseslejer, således der nu alene fokuseres på udvikling og salg.

Selskabet har slanket balancen med virkning pr. 1. april 2017 ved afhændelse af den største af to ejendomme i Aalborg.

Ud over foranstående er der efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note		2016 DKK	2015 DKK
	Bruttofortjeneste	7.799.655	12.459.118
1	Personaleomkostninger	-10.264.206	-10.939.104
	Resultat før af- og nedskrivninger	-2.464.551	1.520.014
	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-872.547	-846.642
	Resultat før finansielle poster	-3.337.098	673.372
2	Finansielle indtægter	4.855	44.000
	Finansielle omkostninger	-398.374	-475.922
	Finansielle poster i alt	-393.519	-431.922
	Resultat før skat	-3.730.617	241.450
3	Skat af årets resultat	815.000	-53.732
	Årets resultat	-2.915.617	187.718

Forslag til resultatdisponering

	Ekstraordinært udbytte i regnskabsåret	2.000.000	0
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	500.000
	Overført resultat	-4.915.617	-312.282
	I alt	-2.915.617	187.718

	31.12.16	31.12.15
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	176.810	158.220
Immaterielle anlægsaktiver i alt	176.810	158.220
Grunde og bygninger	9.001.589	9.408.970
Produktionsanlæg og maskiner	198.500	258.239
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	492.358	649.836
4 Materielle anlægsaktiver i alt	9.692.447	10.317.045
Anlægsaktiver i alt	9.869.257	10.475.265
Råvarer og hjælpematerialer	1.214.911	3.587.130
Varer under fremstilling	754.693	1.035.267
Fremstillede varer og handelsvarer	527.391	708.650
Varebeholdninger i alt	2.496.995	5.331.047
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.178.100	2.395.176
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.210.865	159.703
Udskudt skatteaktiv	650.000	0
Andre tilgodehavender	16.437	149.457
Periodeafgrænsningsposter	205.644	429.961
Tilgodehavender i alt	5.261.046	3.134.297
Likvide beholdninger	88.218	1.545.020
Omsætningsaktiver i alt	7.846.259	10.010.364
Aktiver i alt	17.715.516	20.485.629

PASSIVER		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	1.200.000	1.200.000
	Reserve for opskrivninger	483.600	514.800
	Reserve for udviklingsomkostninger	41.925	0
	Overført resultat	-616.397	4.309.945
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	500.000
	Egenkapital i alt	1.109.128	6.524.745
	Hensættelser til udskudt skat	0	165.000
	Hensatte forpligtelser i alt	0	165.000
5	Gæld til realkreditinstitutter	5.820.357	6.106.487
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	5.820.357	6.106.487
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	292.989	288.595
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	7.023.434	3.298.990
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	809.107	1.717.980
	Gæld til tilknyttede virksomheder	187.452	0
	Selskabsskat	0	180.732
	Anden gæld	1.355.352	1.596.638
	Periodeafgrænsningsposter	1.117.697	606.462
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	10.786.031	7.689.397
	Gældsforpligtelser i alt	16.606.388	13.795.884
	Passiver i alt	17.715.516	20.485.629
6	Eventualforpligtelser		
7	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15					
Saldo pr. 01.01.15	1.200.000	1.092.000	0	4.045.027	0
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-740.000	0	740.000	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	162.800	0	-162.800	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-312.282	500.000
Saldo pr. 31.12.15	1.200.000	514.800	0	4.309.945	500.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16					
Saldo pr. 01.01.16	1.200.000	514.800	0	4.309.945	500.000
Af- og nedskrivninger i året	0	0	-8.750	0	0
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-2.000.000	0
Betalt udbytte	0	0	0	0	-500.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	62.500	0	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-11.825	0	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	-31.200	0	-10.725	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-2.915.617	0
Saldo pr. 31.12.16	1.200.000	483.600	41.925	-616.397	0

	2016	2015
	DKK	DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger	8.575.105	9.094.625
Pensioner	1.060.357	1.163.655
Andre omkostninger til social sikring	226.675	225.860
Andre personaleomkostninger	402.069	454.964
I alt	10.264.206	10.939.104
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	22	26

2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	0	5.310
Renteindtægter i øvrigt	1.790	9.561
Øvrige finansielle indtægter	3.065	29.129
I alt	4.855	44.000

	2016	2015
	DKK	DKK

3. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	0	186.732
Årets regulering af udskudt skat	-815.000	-133.000
I alt	-815.000	53.732

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.16	8.381.589	0	0

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Gæld til realkreditinstitutter	292.989	4.714.477	6.113.346	6.395.082
I alt	292.989	4.714.477	6.113.346	6.395.082

6. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået aftaler med en restløbetid på op til 50 måneder. Forpligtelsen indenfor 1 år udgør t.DKK 247 mens forpligtelsen udgør t.DKK 432 for 2 - 5 år.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for modervirksomhedens kreditinstitut. Modervirksomhedens gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 5.291.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 6.113 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 9.002.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut er deponeret ejerpantebreve for t.DKK 1.559 med pant i ejendommen beliggende Gøttrupvej 257, Fjerritslev. Bogført værdi, t.DKK 1.184.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut er deponeret ejerpantebrev på t.DKK 2.445 med pant i ejendommen beliggende Thorndahlsvej 5, Aalborg. Bogført værdi t.DKK 7.818

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er der givet virksomhedspant på t.DKK 8.000 med pant i simple fordringer, varelager, andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt immaterielle rettigheder. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 7.550.

Via kreditinstitut er der stillet garantier på i alt t.DKK 252.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for 2016, egenkapital pr. 31.12.16 eller balancesum pr. 31.12.16.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet.

Kostprisen for kapitalandelene i de erhvervede virksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes dagsværdi af nettoaktiver på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Skatteeffekten af de foretagne omvurderinger indregnes.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under immaterielle anlægsaktiver. Goodwill afskrives lineært efter en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til år under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til. Goodwill fra

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

erhvervede virksomheder reguleres indtil udgangen af året efter anskaffelsen.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler, tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger, og operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5	0
Bygninger	25	0
Produktionsanlæg og maskiner	5-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og det resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven først med virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.